
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

PORTARIA Nº 223/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona, Inciso I, alínea 
b, do Contrato nº 04/2015, celebrado entre esta Companhia de 
Habitação e a Empresa Projetos e Assessoria Técnica Ltda;
CONSIDERANDO a indicação da empregada MARIA SUELY 
NASCIMENTO DE SOUZA, para fi scalizar a execução do Contrato 
em apreço;
R E S O L V E:
DESIGNAR a empregada MARIA SUELY NASCIMENTO DE 
SOUZA, CPF: 176.986.692-20, Matrícula nº 5229162/2, para 
fi scalizar a execução do Contrato nº 04/2015, celebrado entre 
esta Companhia de Habitação do Estado do Pará e Projetos e 
Assessoria Técnica Ltda, conforme preceitua a Cláusula Nona, 
Inciso I, alínea b do instrumento em comento.  
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
03.06.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841061

PORTARIA Nº 224/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente 
ao processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível M para o Nível N da 
Faixa III da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, a 
Auxiliar Administrativa MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841542

PORTARIA Nº 225/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente 
ao processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível M para o Nível N da 
Faixa III da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, a 
Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841547

PORTARIA Nº 226/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente 
ao processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível J para o Nível L da 
Faixa III da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, o 
Auxiliar Administrativo ERNESTINO LOPES DA SILVA.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841548

PORTARIA Nº 227/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao 
processo de Certifi cação de Competências e Concessão de progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível J para o Nível L da 
Faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, a 
Assistente Social SANDRA REGINA DE AZEVEDO NEVES.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841550

PORTARIA Nº 228/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente 
ao processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível B para o Nível C da 
Faixa V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, a 
Engenheira  RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841553

PORTARIA Nº 229/2015-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido no Acordo Coletivo de Trabalho 
dos Empregados da COHAB-PA;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 007/2015, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 002ª Reunião 
Extraordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente 
ao processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1. CONCEDER progressão do Nível O para o Nível P da 
Faixa IV da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, 
ao Auxiliar Técnico JOSÉ MARIA BARROSO DA SILVA.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 841554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177 DE 17 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORRÊA SIDRIM, identidade 
funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na DIPLAN para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 13.07.2015 a 
11.08.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO, Identidade Funcional nº 57203183/1, que se encontra 
respondendo pela Coordenação de Finanças, conforme PORTARIA 
Nº 176/2015, de 15.06.2015, publicada no DOE nº 32.907, de 
17.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 841234
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

IN EXIGIBILIDADE Nº 06/2015
Data: 17.06.2015
Valor de R$17.820,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT ACOPLAMENTO PARA RÁDIO ODUs,
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 16.06.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso


